
 diário oficial Nº 34.734  99 Quinta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2021

..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 488/2021-GGP/SEJUDH  Belém (PA), 04 de outubro de 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 12/02/2021 
publicado no DOE nº 34.490 de 12/02/2021,
CONSIDERANDO os processos administrativos eletrônicos nº 2021/946112, 
2021/976703 e 2021/1074718;
RESOLVE:
Designar os servidores relacionados a seguir para compor a Comissão do 
Processo Seletivo de Estagiário - PSE, visando atender as necessidades da 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH, junto ao 
Projeto Usinas de Paz - USIPAZ/2021:
PRESIDENTE
Marconi Moutinho Ramos Júnior (Gerente de Gestão de Pessoas) – matrí-
cula funcional nº. 6113171/2.
VICE-PRESIDENTE
Júlio Cézar dos Santos Leal (Assistente Administrativo) – matrícula funcio-
nal n.º 57230890/1.
MEMBROS
Maria de Fátima Peixoto Carvalho (Diretora Administrativa e Financeira) – 
matrícula funcional n.º 181366/2;
Damásio Alves dos Santos (Monitor) – matrícula funcional nº. 55586314/1;
Kátia Pamplona Puget (Assistente Administrativo) – matrícula funcional nº. 
57201775/1;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 715635
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 502/2021-GGP/SEJUDH Belém (PA), 07 de outubro de 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 12/02/2021, 
publicado no DOE nº 34.490 de 12/02/2021 e,
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº. 2021/1123524;
RESOLVE:
EXCLUIR da PORTARIA n° 489/2021-GGP/SEJUDH de 05.10.2021, 
publicada no DOE n°. 34.728 de 07.10.2021, a servidora descrita abaixo:
 

57201164/1 Maria Izabel Gomes Santiago 2021 16/11/2021 a 15/12/2021
Matrícula Servidor Exercício Período de Férias

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 715941
PORTARIA No 503/2021-GGP/SEJUDH Belém (PA), 07 de outubro de 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 12/02/2021, 
publicado no DOE nº 34.490 de 12/02/2021 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – RJU/PA.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
órgão, conforme descrito abaixo: 

Matrícula Servidor Exercício Período
57230905/1 Osmar Ferreira Guimarães 2021 03/11/2021 a 02/12/2021
5901141/1 Wagner Nascimento de Almeida 2021 03/11/2021 a 02/12/2021

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
 Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 715915
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 284/2021 – DAF/SEDEME  BELÉM, 13 DE OUTUBRO DE 2021.
Nome: LUZIANE SENA ABREU/ Matricula:n°5946200/3/ Cargo: Coordenadora/ 
Origem: Belém-PA/ Destino: Portel-PA/ Período: 13/10/2021 a 16/10/2021 / Di-
árias: 3,5 (três e meia)/Objetivo: representar a SEDEME na Reunião Ampliada 
das Cooperativas do Brasil. A solicitação justifica-se em prol da implantação de 
uma cooperativa de catadores de resíduos sólidos no município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA N° 285/2021 – DAF/SEDEME  BELÉM, 13 DE OUTUBRO DE 2021.
Nome: BRUNO DA SILVA CASTRO/Matricula:n° 5918069/1/Cargo: MO-
TORISTA/Origem:Belém-PA/Destino: Cametá - PA/Período: 13/10/2021 
a 15/10/2021/ Diárias: 2,5 (duas e meia)/Objetivo: conduzir o servidor 
Mauro José Rodrigues Barbalho, para representar a SEDEME na cerimônia 
de inauguração do Instituto Viva Amazônia.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 715976
PORTARIA N° 286/2021 DAF/SEDEME  BELÉM, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021.
Nome: CRISTIANO SOUSA COSTA/ Matricula: n° 5418985/2/ Cargo: Asses-
sor Especial I / Origem: Belém-PA/ Destino:Itaituba-PA/Período:18/10/2021 
a 22/10/2021/Diárias: 4,5(quatro e meia)/Objetivo:Fiscalização da Taxa de 
Controle, Acompanhamento e Fiscalização das Atividades de Pesquisa, Lavra, 
Exploração e Aproveitamento de Recursos Minerais (TFRM).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N° 287/2021 DAF/SEDEME  BELÉM, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021.
Nome: BEATRIZ PINHEIRO PANTOJA DE OLIVEIRA/Matricula:n° 
5955686/1/Cargo:COORDENADORA/Origem:Belém-PA/Destino: Itaituba-
PA/Período:18/10/2021 a 22/10/2021/Diárias: 4,5(quatro e meia)/Objeti-
vo:Fiscalização da Taxa de Controle, Acompanhamento e Fiscalização das 
Atividades de Pesquisa, Lavra, Exploração e Aproveitamento de Recursos 
Minerais (TFRM).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N° 288/2021 DAF/SEDEME  BELÉM, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021.
Nome:BRUNA ROBERTA MARTINS GUIMARÃES/Matrícula:n° 5905946/6/ 
Cargo:COORDENADORA/Origem:Belém-PA/Destino: Itaituba-PA/Perío-
do:18/10/2021 a 22/10/2021/Diárias: 4,5(quatro e meia)/Objetivo:Fiscaliza-
ção da Taxa de Controle, Acompanhamento e Fiscalização das Atividades de 
Pesquisa, Lavra, Exploração e Aproveitamento de Recursos Minerais (TFRM).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N° 289/2021 DAF/SEDEME  BELÉM, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021.
Nome:MAURO JOSÉ RODRIGUES BARBALHO/Matricula:n° 31658/3/Car-
go:Diretor/Origem:Belém-PA/Destino:Cametá-PA/Período:13/10/2021 a 
15/10/2021/Diárias:2,5 (duas e meia)/Objetivo: representar a SEDEME na 
cerimônia de inauguração do Instituto Viva Amzônia. A atividade está em 
conformidade com as ações pautadas no PPA 2020-2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 716018
PORTARIA N° 281/2021 – DAF/SEDEME - BELÉM, 13 DE OUTUBRO DE 2021.
Nome:MAURO JOSÉ RODRIGUES BARBALHO/Matricula:n° 31658/3/Car-
go:Diretor/Origem:Belém-PA/Destino:Castanhal-PA/Período:06/10/2021 
a 06/10/2021/Diária:0,5 (meia)/Objetivo: representar a SEDEME no en-
contro da empresa Companhia Têxtil de Castanhal (CTC), com a Secretaria 
de Produção e Agricultura de Breves, EMATER de Breves e SEBRAE.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N° 282/2021 – DAF/SEDEME - BELÉM, 13 DE OUTUBRO DE 2021.
Nome:MAURO JOSÉ RODRIGUES BARBALHO/Matricula:n° 31658/3/Car-
go:Diretor/Origem:Belém-PA/Destino:Curuçá-PA/Período:08/10/2021 a 
08/10/2021/Diária:0,5 (meia)/Objetivo: representar a SEDEME em visita 
a um sistema de criação aquícola, para conhecer e apoiar o setor de pro-
dução de camarões da região.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N° 283/2021 - DAF/SEDEME - BELÉM, 13 DE OUTUBRO DE 2021.
Nome:EDUARDO NICOLAU DEMETRIO NETO/Matricula:n°5961463/1/ Car-
go:Assessor II/Origem:Belém-PA/Destino:Curuçá-PA/Período: 08/10/2021 
a 08/10/2021/Diárias:0,5 (meia)/Objetivo: representar a SEDEME em vi-
sita a um sistema de criação aquícola, para conhecer e apoiar o setor de 
produção de camarões da região.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 715813
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 112/2021 – RH/DAF
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo: 2021/571613,R E S O L V E:
DESIGNAR a colaboradora LETÍCIA GUEDES LOBATO, matrícula 5930412/2, 
ocupante do cargo de Gerente de Suprimentos, como fiscal do contrato 
abaixo relacionado, e como suplente o colaborador LUCAS CESAR PAN-
TOJA DOS SANTOS, Gerente de Patrimônio e Serviços Gerais, matrícula 
5900870/2, a contar de 01/10/2021.


